24.11.1608 - 1608 à di 24 di 9bre lunedi f. 899 A Gio: Battista Alesio d.ti diece, Et per lui à m.ro fran.co 
barbieri stuccatore d.o à comp.to de d.ti sessantacinque, che li restanti d.ti cinquantacinque li hà ricevuti da 
esso in più partite de con.ti et sono cioè d.ti sessanta per lo prezzo tra loro convenuto del opra di stucco per 
esso fran.co fatta nella Cappella lasciata farsi per il q.m Nicolò Elebrotti suo socero in suo testam.to, et 
codicilli dentro l’Ecclesia della Concettione de Monache Spagnole di S.to Jacovo, et d.ti cinque se li fanno 
buoni, per altre agiuntioni de lavori, che hà fatto da fore il patto, della quale opera d.o fran.co se ne chiama 
ben contento; Et per lui à D. Nicolò borbona per altri.ti a lui d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 51, 
p.812; Pinto, Ricerca 2022). 

28.11.1608 - 1608 à di 28 di 9bre venerdi … f. 899 A Gio: Battista d’Alessio d.ti quattro, tt. 2.11, Et per lui à 
Mastro Paulo de pino d.o à comp.to di d.ti 26.2.14, che li altri li hà ricevuti da esso in più volte con.ti et celi 
paga per lo prezzo di canne quattro, et p.mi ventisette di mattunate di Rigiole, delle Spallere et pianta di terra 
nella Cappella che fa’ fare dentro lo Mon.ro et Chiesa dela Concett.e di S.to Jacovo delli Spagnoli di 
questa Città lasciata farsi per lo q.m Nicolò Ellebotti suo socero nel suo testamento, e codicillo à rag.e de d.ti 
sei la canna, con sua f.a a lui d. 4.2.11 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 51, p.861; Pinto, Ricerca 
2022). 

9.3.1609 - Suoi lavori di carattere decorativo nella chiesa di San Giacomo degli Spagnoli, per conto 
dell'intagliatore Giovanni Antonio Guadagno, vengono documentati da un contratto del 9 marzo 1609: 
«Baldassar Apicella de Neapoli pittore L. et qui dixit habere patrem sed vivere se orfanum ab eo cum uxore 
et spetiali familia agens pro se sicut ad conventionem devenit cum Joanne Antonio Guadagno de Neapoli 
presente sponte promette detto Baldasar al detto Giovanni Antonio cqua presente pictare et lavorare tutto lo 
guarnimento del sepolcro faciendo nel ecclesia della Conceptione de Santo Jacomo delli Spagnoli 
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videlicet: diece colonne, due figure alli nighi con ornamenti soliti, et necessarij de argento oro, turchino, 
verde, et russo bono, et ben cond.to, et conforme ad desegno per esso Baldassare recepito dal detto 
Giovanni Antonio: et questo per tutto li 25 del presente mese de marzo 1609 per ducati nove» (ASNa, Not. 
Pietro Paolo Fiscale, sch. 369, prot. 1, terza numerazione, f.76v-77r; Ioannou, in Ricerche sul ‘600 …, 2009 
p.83).*